MUNICIPALIDAD DISTRITAL DE

SABANDIA
RESOLUCION DE ALCALDIA N°065-2019-MDS

Sabandia, 27 de marzo de 2019
VISTO: s

El contrato de obra con el Consorcio La Rinconada, para Ia ejecucion de la obra “Mejoramiento
de la Transitabilidad Vehicular en la via Lourdes ingreso a Ia rinconada, distrito de Sabandia, Arequipa ~

Arequipa”, el Informe N° 050~2019—JRBR-GIDU-MDS, de 20/MAR/2019, el Informe Legal N° 018-JFMB-2019,
e Informe N°059-2019-GIDU/MDS de fecha 27/MAR/201

Urbano, sobre MODIFICACION CONVENCIONAL DE GONTR
“MEJORAMIENTO DE LA TRANSITABILIDAD VEHICULAR EN
RINCONADA, DISTRITO DE SABANDIA, AREQUIPA AREQUIPA”;

CONSIDERNADO:

( Que, de conformidad con lo dispuesto-en el-articulo 194°
concordante ‘con el Articulo |l del Titulo Prelimi i

.= Municipalidades, son organos del Gobierno Local que gozan de autonomia econém'ica ya
~ asuntos de Su competencia. S

o/

L  Que, con fecha 27 de diciembre de 2018, I municipalidad suscribio el contrato ejecucion de la
= obra "Mejoramiento de la Transitabilidad Vehicular en lavia Lourdes in

Arequipa - Areqpipa”, por eyl;m‘onto,“de S/421628.22 soles, con ukh pl’azro’ de ejecucion de 60 dias calendarios.;

L/ ‘%’\ : PMSO/GIDU/MDS, de 17 de enero de 2019, el Gerente de

_ Que, con ef Informe N° 012-2016- ;
Nifaestructura, da cuenta sobre |a existencia de un sobrecosto en una de las partidas del expediente técnico,

“qUe perjudicaria ala Municipalidad; por lo que, mediante Carta N° 008-201’9-PMSO/GID,U/MDS,, de fecha 06 de
~Aebrero de 2019, notificé al Consorcio respecto del sobrecosto encontrado; ' . e

~ Que, de'la misma manera la Gerencia Municipal mediante Carta N° 005-2019-GM/MDS, de 08
. de febrero de 2019, hizo de conocimiento al proyectista Alexander Osca Vilca respecto al sobrecosto identificado
en.el expediente técnico de la obra, requiriéndole un analisis y respuesta; o ~

~.._Que, el proyectista Alexander Ocsa Vilca, mediante Carta N° 01'-2019/‘CO§‘AO‘C, recibida por la
unicipalidad el 20 de febrero de 2019, concluye autorizando la modificacion de Ia partida “Concreto F'C=210

/ KG/CM2 en pavimento con canto rodado con la finalidad de garantizar Ia calidad de |a obra; sefialando que la .
< partida en mencion tiene un costo de S/ 68,80 por metro cuadrado y un rendimiento de 110 m2/dia, adjuntade
el andlisis respectivo; ‘ L "
fo . Que, el Consorcio La Rinconada mediante carta recibida por la Municipalidad el 13 de febrero -
9, sefiala que al revisar la partida *Concreto F'C=210 KG/CM2 en pavimento can‘;c'a,ntbfrodad”c),'Segﬂh‘f..,.

ealente entregado por IaMunicipalidad considera.un monto por metro cuadrado de S/ 105,23 'y que luego
de andlisis realizado deberia ser S/75,07 por metro cuadrado porio g ‘
precio por metro cuadrado S/ 75,07 y el parcial de S/ 81 020,05, seefialando que la obra es a suma aizada pero
que esta de.acuerdo con la'modificacién que sea Necesaria; ‘

Que, el Gerente de Infraestructura y Desarrolio Urbéhd‘rynediké‘rit"‘eklnformé Ne k"050k-20“19 - JRBR-
GIDU-MDS, de 20 de marzo de 2019, sefiala ser el
por la Arq. Marly Salas Subia jefe JOPDU-MDS hasta el mes de febrero, solo ha considera

do'el pavimento de
canto rodado, mas no se considers los sardineles y encasetonado que por error-involunt

ario no-se tomod en

Péginalde d

| greso alarinconada, distrito de Sabandia

inspector de la obra e informa que: i) El costo establecido



MUNICIPALIDAD DISTRITAL DE

SABANDIA

PRESUPUESTO | PRESUPUESTO |
| PPOCRIFCION. | SEGUN CONTEATS SINCERADO . |  DIFERENCIA
[ Costo directo - 310,706.13 276,731,602 | 3397510
Gastos Generales 24,856.49 , 22,138.48 . 271801 |
< Uflidad  21,74943 1987147 oa7se]
Subtotal 357,312.05 — 318,240.67 3907137
BNy T . 64,316.17 . 5728332 7,032.85 |
' 42162822 | 375,524.00 | 46,104.23

vierte se trata de corregir un defecto del expediente tecnico que evidencia la

S partidas; para poder identificar Ia forma-de evitar que la Municipalidad se

e debe tener presente que la norma aplicable teniendo en consideracion la-fecha

~~de convocatoria del proceso. antes del 30 de enero de 2019, corresponde la Ley N° 30225 y su reglamento el
Decreto Supremo Ne 350-2015-EF;, @ . 3 ~ : ’

. Que, es evidente que no se trata de un adicional, redu
2iicomo lo expone Ia Ley de Contrataciones en los numerales 34.21
contrato; ... : ‘ b .

ccion o deductivo vinculante de obra
y 34.3% .como formas de modificacién del

/... Que,sin embargo, 'e[ numeral32.7.de la Ley de Comrata[cionés establece que la responsabilidad
-por la adecuada formulacion del Expediente: Téchico o Estudios De

supervision, de acuerdo al alcance de los respectivos contratos; y la aprobacion a la Entidad:

Que, el numeral 341 de I3 Ley de Contrataciones dispone que el contrato Puede modificarse

stos contemplados en Ia Ley y el reglamento, por orden de la Entidad 0 a solicitud del contratista

icanzar la finalidad del contrato de manera oportuna y eficiente. La modificacién debe ser aprobada por
la Entidad. Anade la norma que las modificaciones no deben afectar el equilibrio econdmico financiero del

1'34.2 Excépeionalmente Y previa sustentacion por el area usuaria de la contratacion, la Entidad puedey Ordenary pagar diféctamente la ejecucion :
de prestaciones adicionales en caso de bienes, servicios y consultorfas hasta por.el veinticinco por ciento (25%) del montodel contrate original,:
siempre que sean indispensables para. alcanzar la finalid

icios u obras hasta.por el mismio

ad.del contrato. Asimismo, puede reducir bienes, serv
porcentaje.

234.3 Tratandose de obras, las prestaciones adicionale
restandole los presupuestos deductivos vinculados. Par:

S pueden ser hasta por el quince por ciento (15%) del monto total del contrato original,
a tal efecto, los pagos correspondientes son aprobados por el Titular de la Entidad

Pdgina 2 de 4

finitivos corresponde al Iprdyg’,c:ti,’sta‘_y, ala .. ‘




MUNICIPALIDAD DISTRITAL DE

SABANDIA
RESOLUCION DE ALCALDIA N°065-2019-MDS

contrato; en caso contrario, la parte beneficiada debe compensar econémicam
restablecer dicho equilibrio, en atencién aj principio de equidad;

ente a la parte perjudicada para

~ ontrato que
, pediente fue elaborado. por el proyectis‘ta,fqu,ien“ha, :
=210 KG/CM2 en pavin ento con

; Que, el problema expuesto sobre el exceso de costo en la partida que obra en e expediente
zécnico bien puede considerarse como un vicio oculto respecto del contrato con el proyectista, por lo que a pesar o
“fle estar aprobado por Ia Municipalidad obliga a la modifi ' .
svjcontraprestacion, y del expediente técnic‘:p‘especiﬁCamente [el,:p‘r,esupueét’o”,de obra. En el presente caso se
S cuenta con-el consentimiento del contratista, del proyectista yla 'con‘fo,rmidad del supervisor de obra;
... Que, en consecuencia, es procedente la modificacién  convencional del contrato, ello sin
... perjuicio de la determinacion de responsabilidades a que hubiera lugaren cuanto ala elaboracion del expediente
... técnico 'y su aprobacién, correspondiendo se emita Ia resolucion de alcaldia, la adenda al contrato y su
= Publicacion en el SEACE; D b e el e . e ‘

| Estando alo expu,,é,sto yde conformidad édn laLe

yisu reglamento Decreto Supremo N° 350-2015-EF, vigentes

igen al contrato y la Ley Organica de Municipalidades;

SERESUELVE: -

y de Contrataciones del Esfado, Ley N° 30225
a la fecha de convocatoria del proceso que dio.

‘ ARTICULO”PRIMERO. —APROBAR la modificacién convencional del contra’fo de obra -
- "Mejoramiento de la Transitabilidad Vehicular en la via Lourdes ingreso a la ~rinconadag,,distr“itp‘dye;Sabandia, r
T Arequipa’, sobre madificacion del monto de Ja partida “Concreto F'C=210 KG/CMZEejnjjpavim‘ento"~

ado, lo que significa un monto menor del contrato de S/ 421 628,222 S/375 524,00,

8 Articulo 142.- Modificaciones convencionales al contrato .~ | . : L

Para que operen las modificaciones previstas en el articulo 34.A de laLey, debe cumplirse con los siguientes requisitos y formalidades:

1. Informe técnico legal que sustente; (j) la necesidad de la‘modificacion a fin de .c,umpljr,,con;"eJ'Eobjeto del contrato de manera oportunay..: =
eficiente, (ii) que no se cambian los elementos esenciales del objeto de la contratacién v (iil) que'sustente que la modificacién derivade hechos'

3. Informe del 4rea de presupuesto con la certificacion correspondiente, en caso la modificacién implique la variacién del precio.
4. La aprobacién por resolucién del Titular de la Entidad. Dicha facuitad es indelegable.

5. El registro en el SEACE de Ja adenda correspondiente; conforme a lo establecido por el OSCE.

Pégina 3 de 4

cacion del contrato en si,"por el monto de la




MUNICIPALIDAD DISTRITAL DE

SABANDIA

RESOLUCION DE ALCALDIA N°065-2019-MDS

ARTICULO SEGUNDO. - DISPONER la modificacién de la cldusula Tercera del contrato de
obra “Mejoramiento de Ja Transitabilidad en la via Lourdes ingreso a La Rinconada”, con el siguiente texto:

CLAUSULA TERCERA: MONTO CONTRA CUTAL

El monto total def presente contrato asciende a S/ 375 524,00 (TRESCIENTOS SE TANTA Y CINCO MIL QUINIENTOS -

VEINTICUATRO

SOLES con 00/100) que incluye todos los impuestos de ley.

El monto comprende el costo de Ja ejecucion de la obra, todos los tributos, seguros, transporte, inSpeccionés, pruebéé y ‘de -

ser el caso, los costos laborales conforme 1a legislacién vigente, asf como cualquier otro concepto que Ppueda tenerincidencia
sobre la ejecucion de la prestacién materia del presente contrato, -

- conforme a lo establecido.porel OSCE.

" Distrital de Sab

ARTICULO TERCERO. ~ DISPONER el registro en el SEACE

de la adenda cor‘res’bondient‘e, .

‘ ARTICULO CUARTO. = DISPONER . que Gerencia Municipal  inicie las \acciOnes ‘
correspondientes para la determinacion de responsabilidades a que hubiera lug L .

ARTICULO QUINTO. - DISPONER a la Unidad de Secretari
andia, notifique la presente resolucion bajo responsabilidad func

; REGiSTRESE, NOF'I"‘I‘FI'QUESE,Y‘CUMPLASE.

ar...

a General de I Municipalid

ional y administrativa.

1 Mirhida Urinpire
ENERAL

Pagina d de 4 -




